
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 99 DEL 25/10/2022 

Oggetto: AGENTI CONTABILI INTERNI PROVVEDIMENTI: CONFERMA E RICOGNIZIONE.

L’anno duemilaventidue addì  venticinque del mese di  ottobre alle ore 17:00 si è riunita la Giunta 
appositamente convocata.

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Segretario Comunale    Dr. VERONESE PIETRO 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  



Unità Proponente: SERVIZIO TRIBUTI-ECONOMATO

Oggetto: AGENTI CONTABILI INTERNI PROVVEDIMENTI: CONFERMA E RICOGNIZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO che il  citato  art.93 comma 2 del  D.Lgs.  n.  267/2000 conferma l’assoggettamento degli 
agenti contabili, definiti come i soggetti che abbiano maneggio di denaro pubblico o siano incaricati 
della gestione dei beni, alla giurisdizione della Corte dei Conti, secondo le norme e le procedure 
previste dalle leggi vigenti;

VISTO l’art.233 D. Lgs n.267/2000 avente ad oggetto “Conti degli Agenti Contabili”;

RICHIAMATO l’art.  34 del  vigente regolamento comunale di  contabilità  armonizzato avente ad 
oggetto “Resa del Conto della gestione e parifica”;

RICHIAMATA la nota della Corte dei Conti – Sezione Giudiziaria per la Regione Emilia Romagna – 
con la comunicazione del Presidente avete per oggetto “Resa del Conto da parte degli agenti 
contabili  e  deposito  conti  giudiziali  alla  sezione giurisdizionale della  Corte  dei  Conti.  Anagrafe 
agenti Contabili – art. 137 e segg. Del codice della giustizia contabile D.Lgs. 174/2016 e del D.Lgs. 
correttivo n. 114 del 7/10/2019 ed istruzioni operative” con cui vengono specificate le modalità 
operative connesse alla resa del conto e alla trasmissione alla Corte medesima; 

VISTA la precedente deliberazione di G.C.n. 14 del 15/03/2022 con la quale venivano confermati 
gli agenti contabili interni dell’Ente, attualmente in essere;

RITENUTO opportuno:
 provvedere alla ricognizione delle posizioni  di  agenti  contabili  interni  confermando nella 

nomina i soggetti  titolari attualmente di tale posizione ed in particolare i soggetti  che si 
occupano  direttamente  del  maneggio  di  denaro,  al  fine  di  rivestirli  della  necessaria 
responsabilità ed autorevolezza per garantire una corretta gestione e rendicontazione delle 
somme trattate;

 effettuare  una  ricognizione  individuando  dal  28/09/2022  l’agente  contabile  responsabile 
della  riscossione,  custodia  e  versamento  in  tesoreria  di  entrate  pubbliche  relative 
esclusivamente ai servizi demografici-agente contabile per danaro, nella Signora Goberti 
Francesca;



TENUTO CONTO che:
 i presupposti della responsabilità contabile che grava sugli agenti contabili sono il danno, il 

dolo e la colpa, il nesso di causalità ed il rapporto di impiego;
 ogni diminuzione patrimoniale non è ammessa a discarico se gli agenti non forniscono la 

giustificazione o non esibiscono le prove che ad essi non sia imputabile il danno scaturente 
da furto, forza maggiore o causa naturale;

RITENUTO OPPORTUNO richiamare le seguenti regole al fine di garantire una corretta gestione 
del pubblico denaro e ridurre il rischio di ammanchi, sottrazioni, errori ecc.;

1. custodire le somme di denaro incassate in cassaforte, salvo i valori necessari per i resti  
(anch’esso custodito in armadi chiusi a chiave o luoghi difficilmente accessibili);

2. non lasciare valori incustoditi nell’ufficio se non riposti correttamente in cassaforte;
3. provvedere al versamento in Tesoreria delle somme riscosse;



4. effettuare  le  verifiche  di  cassa  ordinarie  e  straordinarie  collaborando  con  l’organo  di 
revisione nell’effettuazione delle stesse;

5. redigere il conto nei modi e nei tempi dovuti utilizzando gli appositi modelli;
6. conservare con cura ogni documento utile alla ricostruzione delle verifiche di cassa e dei 

conti finali;
7. rispettare le norme che regolano la materia;

RITENUTO pertanto opportuno confermare i seguenti agenti contabili interni attualmente presenti 
e già precedentemente individuati con deliberazione di G.C. n. 14 del 5/3/2022:

 Croce Cristina – c.f. CRCCST64E69I110V, economo facenti funzioni, nominata con atto di 
Giunta  n.  66  dell’8/9/2020,  a  sensi  art.  3  del  vigente  “Regolamento  per  il  servizio  di 
economato e per la disciplina degli agenti contabili”, provvede alla riscossione, custodia e 
versamento in tesoreria di somme di modica entità, al pagamento di spese nei limiti delle 
anticipazioni  concesse,  alla custodia  dei  beni  mobili  ed alla custodia dei  buoni  pasto e 
custodia buoni benzina – agente contabile per danaro e materia;

 Ganzaroli  Lorena  -  c.f.   GNZLRN59H59D548F, riscuotitore speciale per la riscossione, 
custodia e versamento in tesoreria di entrate pubbliche relative esclusivamente ai servizi 
demografici – agente contabile per danaro;

 Pilati Nadia – c.f. PLTNDA59T53D548F riscuotitore speciale per la riscossione, custodia e 
versamento in tesoreria di entrate pubbliche relative esclusivamente ai servizi demografici 
– agente contabile per danaro, in pensione dal 20/06/2022;

 Barbi  Monica  –  c.f.  BRBMNC79H57F240B  ,  riscuotitore  speciale  per  la  riscossione, 
custodia e versamento in tesoreria di entrate pubbliche relative esclusivamente ai servizi 
demografici – agente contabile per danaro;

 Marcheselli Angela  - c.f.  MRCNGL69M43 D548P, riscuotitore speciale per la riscossione, 
custodia e versamento in tesoreria delle entrate relative alla cosap temporanea e sanzioni 
amministrative Codice della Strada – agente contabile per danaro;

 Mastrangelo  Silvia  –  c.f.  MSTSLV64E56D548Y,  utilizzatrice  della  carta  di  credito,  e 
gestione piccole spese missioni paesi gemellati – agente contabile per danaro;

RITENUTO  inoltre  effettuare  una  ricognizione  individuando  e  nominando  il  seguente  agente 
contabile a decorre dal 28/09/2022 in sostituzione dell’agente contabile Pilati Nadia, in pensione 
dal 20/06/2022:

 Goberti Francesca –  c.f. GBRFNC78T61D548F, riscuotitore speciale per la riscossione, 
custodia e versamento in tesoreria di entrate pubbliche relative esclusivamente ai servizi 
demografici – agente contabile per danaro;


Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 
  

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di confermare la nomina di agente contabile dei soggetti di seguito elencati:
 Croce Cristina – c.f. CRCCST64E69I110V, economo facenti funzioni, nominata con atto di 



Giunta  n.  66  dell’8/9/2020,  a  sensi  art.  3  del  vigente  “Regolamento  per  il  servizio  di 
economato e per la disciplina degli agenti contabili”, provvede alla riscossione, custodia e 
versamento in tesoreria di somme di modica entità, al pagamento di spese nei limiti delle 
anticipazioni  concesse,  alla custodia  dei  beni  mobili  ed alla custodia dei  buoni  pasto e 
custodia buoni benzina – agente contabile per danaro e materia;

 Ganzaroli  Lorena  -  c.f.   GNZLRN59H59D548F, riscuotitore speciale per la riscossione, 
custodia e versamento in tesoreria di entrate pubbliche relative esclusivamente ai servizi 
demografici – agente contabile per danaro;

 Pilati Nadia – c.f. PLTNDA59T53D548F riscuotitore speciale per la riscossione, custodia e 
versamento in tesoreria di entrate pubbliche relative esclusivamente ai servizi demografici 
– agente contabile per danaro, in pensione dal 20/06/2022;

 Barbi  Monica  –  c.f.  BRBMNC79H57F240B  ,  riscuotitore  speciale  per  la  riscossione, 
custodia e versamento in tesoreria di entrate pubbliche relative esclusivamente ai servizi 
demografici – agente contabile per danaro;

 Marcheselli Angela  - c.f.  MRCNGL69M43 D548P, riscuotitore speciale per la riscossione, 
custodia e versamento in tesoreria delle entrate relative alla cosap temporanea e sanzioni 
amministrative Codice della Strada – agente contabile per danaro;

 Mastrangelo  Silvia  –  c.f.  MSTSLV64E56D548Y,  utilizzatrice  della  carta  di  credito,  e 
gestione piccole spese missioni paesi gemellati – agente contabile per danaro;

2. Ritenuto inoltre effettuare una ricognizione individuando e nominando il seguente agente 
contabile  a decorre dal  28/09/2022 in  sostituzione dell’agente  contabile  Pilati  Nadia,  in 
pensione dal 20/06/2022:

 Goberti  Francesca  –  c.f.  GBRFNC78T61D548F,  riscuotitore  speciale  per  la 
riscossione,  custodia  e  versamento  in  tesoreria  di  entrate  pubbliche  relative 
esclusivamente ai servizi emografici – agente contabile per danaro;

3. Di confermare per gli esercizi a venire o fino a quando non intervenga un atto di indirizzo 
contrario, gli agenti contabili interni individuati a seguito del presente atto presso il Comune 
di Vigarano Mainarda;

4. Di dare atto che gli agenti contabili a denaro, di cui sopra, sono tenuti a rendere il conto 
della gestione di cui all’art. 233 del D.Lgs. 267/00 e sono soggetti alla giurisdizione della 
Corte dei Conti secondo norme e procedure previste dalle leggi vigenti in materia;

5. Di trasmettere copia del presente atto all’Organo di revisione;

6. Di provvedere alla comunicazione alla Corte dei Conti dell’adozione del presente atto, con 
le modalità previste dalla normativa vigente, per l’aggiornamento dell’anagrafe degli agenti 
contabili; 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere;

8. Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di 
cui all’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte 
integrante e sostanziale.



Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

f.to BERGAMINI DAVIDE f.to Dr.  VERONESE PIETRO 


